## 2. Le libre arbitre est nécessaire pour être cause de son mouvement.

Thomas oppose les êtres qui ont eux-mêmes leur principe d'opération et ceux qui sont mus par une cause extérieure<sup>4</sup>. Il relève une distinction citée par la *Métaphysique*<sup>5</sup>. Il admet que seuls ceux qui ont eux-mêmes le principe de leur opération sont dits libres. Il assimile le mouvement causé par une cause extrinsèque à un mouvement violent. Explicitement, il accorde à l'arbitre d'être le principe intrinsèque du mouvement. Précisément, il fait de l'arbitre la puissance qui permet d'être la cause de son propre mouvement<sup>6</sup>. Aussi, rend-t-il l'arbitre indispensable pour la réalisation de l'acte libre. En effet, il prouve que la capacité

---

<sup>1</sup> *Quaestiones Disputatae De Veritate*, éd. Léonine, q. 24, a. 1, resp., p. 680 : « cum sine libero arbitrio non possit esse meritum vel demeritum ». Sur ce thème : J.-P. WAWRYKOW, *God's Grace and Human Action. Merit in the Theology of Thomas Aquinas*, Notre-Dame-London, 1995.

<sup>2</sup> BONAVENTURE, *Breviloquium*, t. 2 : *Le monde créature de Dieu*, Paris, 1967, p. 104 : « Est igitur anima rationalis forma beatificabilis. Et quia ad beatitudinis praemium pervenire non est gloriosum nisi per meritum ; nec mereri contingit, nisi in eo quod voluntarie et libere fit : ideo oportuit animae rationali dari libertatem arbitrii per remotionem omnis coactionis, quia hoc est de natura voluntatis, ut nullatenus possit cogi, licet per culpam misera efficiatur et serva peccati ».

<sup>3</sup> Sur ce point : M. ROQUEBERT, *La religion cathare. Le Bien, le mal et le Salut dans l'hérésie*, Paris, 2009, rééd., p 294-298.

<sup>4</sup> *Quaestiones Disputatae De Veritate*, éd. Léonine, q. 24, a. 1, resp., p. 680 : « quod quaedam principium sui motus vel operationis in seipsis habent ; quaedam vero extra se ».

<sup>5</sup> ARISTOTELES LATINUS, *Metaphysica*, 982 b 25, G. Vuillemin-Diem éd., Leiden, 1976, p. 10-11: « ergo palam quia propter nullam eam querimus aliam necessitatem, sed, ut dicimus, homo liber qui suimet et non alterius causa est, sic et hec sola libera est scientiarum ».

<sup>6</sup> *Quaestiones Disputatae De Veritate*, éd. Léonine, q. 24, a. 1, resp., p. 680 : « in quibus liberum arbitrium ponere non possumus, eo quod non sunt causa sui motus ».

d'être la cause de son propre mouvement est dans l'acte et pas seulement dans la puissance de l'âme. L'Aquinat énonce : « *l'homme est cause pour lui-même en jugeant* »<sup>1</sup>. Il semble lier la théorie boécienne du libre arbitre et la théorie de la causalité d'Aristote. Il doit ce rapprochement à l'*Éthique* qui insiste sur la notion de délibération qui est une forme de jugement. En effet, il énonce : « *le jugement auquel la liberté est attribuée est le jugement du choix* »<sup>2</sup>. D. Gallagher a relevé l'importance de cette dernière notion distincte du jugement spéculatif<sup>3</sup>. Cette précision est une évolution dans la théorie thomasienne de l'arbitre. En effet, contrairement au commentaire sur les *Sentences*, le dominicain ne fonde pas la liberté dans la seule possession du libre arbitre mais dans son activité (*in iudicando*) qui permet de se déterminer<sup>4</sup>. Il assure que le jugement rend l'homme maître de ses actes.